
VIRTUÁLNÍ VINÁRNA U
LINDY 

Linda Karpašová

VINAŘSKÉ OBLASTI ČR 



JAKÉ JSOU VINAŘSKÉ
OBLASTI V ČR? 

Česko je rozděleno do 2 vinařských oblastí: 
Čechy a Morava

A ty se dále dělí na 6 vinařských podoblastí:
Litoměřická, Mělnická, Znojemská, Mikulovská,

Velkopavlovická a Slovácká. 



49%

Mělnická vinařská podoblast
Plocha vinic: 319,5411 ha
Pěstitelů: 113
Vinařských obcí: 40
Viničních tratí: 89

51%

VINAŘSKÁ OBLAST ČECHY

Litoměřická vinařská
podoblast 
Plocha vinic: 317,8800 ha
Pěstitelů: 71
Vinařských obcí: 35
Viničních tratí: 82.

2 VINAŘSKÉ PODOBLASTI



VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA 

Mikulovská vinařská
podoblast 
Plocha vinic: 4 898,9637 ha
Pěstitelů: 2 604
Vinařských obcí: 30
Viničních tratí: 185

28%

Slovácká vinařská podoblast
Plocha vinic: 4 394,4650 ha
Pěstitelů: 8 196
Vinařských obcí: 118
Viničních tratí: 418

26%

4 VINAŘSKÉ PODOBLASTI

27%

19%
Znojemská vinařská
podoblast 
Plocha vinic: 3 142,9541 ha
Pěstitelů: 1 236
Vinařských obcí: 90
Viničních tratí: 219

Velkopavlovická vinařská
podoblast 
Plocha vinic: 4 823,2516 ha
Pěstitelů: 7 020
Vinařských obcí: 70
Viničních tratí: 321







VINIČNÍ TRAŤ
Pozemek nebo soubor pozemků, na kterých se pěstuje

vinná réva. Viniční trať tvoří souvislý celek a celá se

nachází v jedné vinařské podoblasti, přičemž může

zasahovat do katastru více vinařských obcí. Viniční trať

obsahuje jednu nebo více vinic. 

VINAŘSKÁ OBEC
Vinařská obec je v Česku obec, v jejímž katastru se

nachází jedna nebo více viničních tratí. Jde o základní

jednotku geografického rozdělení území, na kterém je

schváleno pěstování vinné révy. Nadřazenou jednotkou

jsou vinařské podoblasti, jejichž území je definováno

výčtem vinařských obcí, které je tvoří

Slovníček



TROCHA HISTORIE

Pěstování révy vinné a výroba vína byly v našich zemích rozšířeny od dob slovanského
osídlení v období Velkomoravské říše v 9. a 10. století po Kristu. V Evropě byla vína z
Moravy i Čech známá a oblíbená již od středověku. Od zavedení vinařského zákona v
roce 1995 prošla vína z Moravy a Čech velkým kvalitativním vývojem a dnes patří k
nejlepším vínům Evropy. Jsou charakteristická svým zajímavým spektrem vůní,
bohatými extraktivními látkami a harmonickým spojením plné chuti se svěžími
kyselinami bílých vín. V poslední době se prosazují také vína červená, která jsou díky
modernímu technologickému zpracování plná a výrazná, přitom ale hebká a sametová.
Trendem se stávají i růžová vína – krásná nejen díky své barvě, ale také kvůli svému
výjimečnému mladistvému charakteru. 



VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA 

308 vinařských obcí

1 142 viničních tratí

14 500 pěstitelů

průměrná roční teplota dosahuje 10,35 °C

průměr ročních srážek je 568 mm

průměrná roční délka slunečního svitu je 1 944 hodin. 

Vinařská oblast Morava má výborné předpoklady pro tvorbu bílých vín se zajímavým spektrem vůní a

kořenitosti, které doplňuje látková plnost z moravských úrodných půd. Souhru vůní a chuti podtrhují

svěží kyseliny. Moravská červená vína provázela odjakživa venkovskou stravu a posilňovala vinaře v

jejich těžké práci. Charakter červených vín se v poslední době mění vlivem uplatňování moderní

technologie, která jim dodává více vláčné jemnosti.

Zahrnuje 17 242 hektarů vinohradů, což představuje 96 % ploch registrovaných vinic v ČR. 



Vinařská oblast Morava leží okolo 49. rovnoběžky,

stejně jako třeba vinařská oblast Champagne nebo

nejlepší vinařské oblasti Německa.



VINAŘSKÁ OBLAST ČECHY 

75 vinařských obcí

171 viničních tratí

173 pěstitelů

684 hektarů vinohradů  představuje necelá 4 % registrovaných vinic v rámci České republiky

Vinařská oblast Čechy patří k nejsevernějším výspám evropského vinohradnictví. 

Na co se můžete těšit? Třeba  na  obnovené  středověké viniční terasy, na kterých už zase roste  réva 

 vinná,  na  dům  s  věží ve tvaru vinné číše, na procházku místy, kde trpělivá  svatá Ludmila učila

pěstovat révu a vyrábět víno svého  vnuka  svatého  Václava, na vinice nevelké rozlohou, ale zato s 

 rozsáhlou  kolekcí  v  tuzemsku pěstovaných odrůd, na půvabnou krajinu Polabí, střeženou strmými

kužely Českého středohoří, na starobylé sklepy, vinařské lisy, pestré tradice vinobraní a hlavně na víno. 



MORAVA



ČECHY



DÍKY ZA
POZORNOST

 


